(1) *Schmalzgr.* I, 32, n. 2; *Vering*, *Gesch. u. Pand.* § 105.

79. III. Duplex in codice distingui solet iudicis officium sc. officium *nobile* et officium *mercenarium*, dum ad aliquem actum dicitur iudex procedere ex officio nobili vel ex officio mercenario. Ex primo procedit iudex praevia instantia iudiciali seu actione partium: quibus quodammodo subservit dum officium suum praestat ad obsequendum actioni quam respuere nequit. Ex altero procedit dum sponte sua, praevio iuris communis imperio, ministerium suum interponit ob necessitatem iustitiae tuendae aut statuendae aequitatis, tametsi nulla intercesserit postulatio partis interesse habentis; postulationes si adsint partium sunt occasio seu causa *impulsiva* non *motiva* seu efficiens interpositionis officii. Passim in foro tam civili quam ecclesiastico nunc duplex illud officium iudicis exprimitur dum dicitur iudex procedere *ad instantiam partis* vel *ex officio*. Generatim ad instantiam partis seu ex officio mercenario procedit in negotiis civilibus, quae iura continent privatorum; ex officio (i. e. nobili) in causis quae ad publicum bonum pertinent vel ad aequitatem inter privatos tuendam. Quare vel in ipsis iudiciis contentiosis ad instantiam partium promotis persaepe iudex officium suum nobile praestare debet per ordinationes quibus ius constitutum de processu iudiciali executioni mandatur, ad ipsius enim officium pertinet ita moderari processum et partium activitatem in agitanda controversia ut omnia fiant ad iuris praescripta (2).

80. IV. De *habilitate* ad officium iudicis ordinarii, quod attinet ad qualitates *absolute* requisitas, nihil in particulari dicitur hoc loco Codicis. In hoc titulo declaratur, quinam illud officium obeant in Curiis dioecesanis, quinam in Curia Romana ac simul indicantur qualitates quas debent habere (3). Pariter de qualitatibus quas debet habere is cui iurisdicatio iudicialis delegari possit nihil expresse in Codice est statutum (4). Quare praeter qualitates ex natura rei requisitas (v. gr. de sano iudicio) aut ex aliis capitibus deducendas (v. gr. laicus non est habilis ad iudicandum de causa ecclesiastica) res pendet a prudenti arbitrio Ordinariorum.

De inhabilitate *relativa* et de inhibitione propter suspicionem in sequenti titulo erit agendum.

81. *Unice id restat animadvertendum* praescriptionem can. 209 etiam ad iurisdictionem iudicalem esse applicandam, et conse-

(2) Cfr. *Lega*, vol. I, n. 73 sq.; *Schmalzgr.*, l. I, tit. 32, n. 16 sq.; *Leuren*, cod. t. q. 891 sq.

(3) Cfr. can. 149 ubi de quolibet officio nonnisi generico modo indicantur qualitates absolute requisitae.

(4) Cfr. *Wernz-Vidal*, *De Personis* n. 372. De iure autem praecedenti cfr. *Commentatores iuris Decretalium* in lib. I, tit. 32.

quenter, sublata antiqua controversia de necessitate tituli colorati, certum est iure Codicis in iudice iurisdictione carente tum in errore communi tum in dubio positivo et probabili sive iuris sive facti iurisdictionem ab Ecclesia suppleri.

**82. Proprius iudex primae instantiae** in qualibet dioecesi, quo nomine etiam veniunt Praelaturae et Abbatiae nullius, est *loci Ordinarius* pro omnibus causis non expresse exceptis. Nominem *Ordinarii loci* hoc loco venit Episcopus (respective *Abbas* vel *Praelatus nullius*) et Vicarius Capitularis, non autem Vicarius Generalis, nisi per exceptionem fuerit etiam deputatus Officialis Curiae dioecesanae. Potestatem suam iudicalem Ordinarius loci potest exercere ipse per se vel etiam per alios, idque duplici ratione sc. vel per suum Officium potestate ordinaria iudicandi praeditum sed cum dependentia ab Episcopo, vel per alios ad illud munus delegatos, inter quos delegatos praecipua quadam ratione adnumerandi sunt iudices synodales in dioecesi permanentiter constituendi, quibus ut personis ad id delectis maxime convenit ut fiat delegatio nisi specialis ratio aliud iudicio Episcopi suadeat (can. 1569, § 1).

**83. Casus exceptus.** Si agatur de iuribus aut bonis temporalibus Episcopi aut mensae vel Curiae dioecesanae, haec causa non potest ab Episcopo in prima instantia iudicari, nam Episcopus aut esset simul iudex et pars, quod contra ipsum ius naturale esse videtur, aut saltem propter emolumentum vel damnum ex decisione causae in eius personam redundans merito habetur ut suspectus et positus in gravi periculo insinceri iudicii. (5). At ad iudicem pertinet iudicare de sua iurisdictione, neque in hoc est iudex in causa propria.

Talis controversia, in qua Episcopus saltem est pars interesse habens, deferenda est ad iudicem immediate superiorem vel pro arbitrio Episcopi ad tribunal dioecesanum collegiale constans ex Officiali et duobus iudicibus synodalibus antiquioribus (can. 1572, § 2).

**84. De Officiali Curiae dioecesanae.** Tametsi Episcopus sit iudex natus in qualibet causa, tenetur tamen pro exercitio iurisdictionis iudicialis in sua dioecesi constituere Officium cum potestate *ordinaria* iudicandi, nisi aut parvitas dioecesis aut negotiorum paucitas suadeat hoc officium ipsi Vicario Generali committi

(5) Causa de iuribus temporalibus Episcopi aut mensae vel Curiae dioecesanae non est confundenda cum causa propriae ecclesiae i. e. cum causa directe et principaliter ad ipsam ecclesiam vel dignitatem episcopalem pertinente, in qua Episcopus non esset simul pars et iudex, quamvis forte ob praesumptionem specialis affectionis in suam ecclesiam in casu particulari poterit recusari ut suspectus. Cfr. *Bouix*, De iudiciis I, p. 127 sq.; *Schmalzgr.*, I, 1, n. 18 sq.; *Leuren*, cod. q. 21 sq.

(can. 1573, § 1). Ergo ex iure Codicis iuvamen quod Episcopus pro universa dioecesana administratione habebat in Vicario Generali, extra casum exceptum, tenetur requirere ex duplici magistratu, relicto Vicario Generali exercitio iurisdictionis voluntariae et exercitium contentiosae committendo Officiali.

**85. Historia.** Cum antiquitus Episcopi in administranda dioecesi uterentur opera presbyterorum in ministerio ordinis, diaconorum in rebus temporalibus et in regimine, iam medio saeculo IV inter diaconos eminent *Archidiaconus* (6) cuius erat iuniores clericos instituere, educare, probare et pro ordinatione Episcopo offerre, oblationes et bona ecclesiastica administrare, dioecesim de mandato Episcopi visitare eamque vacantem gubernare (cfr. can. 6, Dist. 93). Inde vero a saeculo 6<sup>o</sup>, iam coeperunt obtinere iurisdictionem criminalem (7). Cum saec. XI maiores dioeceses in varios districtus essent divisae (8), singulis praeerant *Archidiaconi*; inter ipsos autem praecipuum locum tenebat *Archidiaconus urbis*. Qui omnes paulatim sibi attribuerunt ordinariam et ab Episcopo parum dependentem auctoritatem; a quorum tribunali ad tribunal Episcopi esset appellandum; unde suas synodos archidiaconales celebrarunt, sua tribunalia habebant, parochos instituebant, censuras in clericos ferebant. Inde a saec. XII Episcopi ut officiales sibi magis obnoxios haberent, alios archidiaconis opposuerunt, ruri *vicarios foraneos*, in urbe *Vicarium Generalem* seu *Officium* cum utraque iurisdictione voluntaria et contentiosa, cum iurisdic-

(6) *Bouix*, De iud. eccl. tom. I, p. 342 sq. Confer. de Archidiaconis etiam: *Kraus*, Real-Encyklopaed. f. christl. Alterth. v. *Archidiaconen* tom. I, p. 87 sq., (Heuser); *Kirchenlex.* v. *Archidiacon.* tom. 1, p. 1253 sq., (Hefele); *Tubingen theol. Quartalschr.* tom. 35, p. 535 sq., (Kober); *Archiv. f. k. KR.*, t. XV, p. 337 sq., (Friedle); *Phillips*, *Kirchenrecht* II, p. 116 sq.; *Hinschius*, *System. d. k. Kirchenrechts* t. II, p. 183.

(7) Archidiaconis causarum iudicialium cognitionem iam saeculo 6<sup>o</sup>, fuisse commissam patet ex Conc. Matisconensi (581), c. 8: "Omne negotium clericorum aut in Episcopi aut in presbyterorum vel archidiaconi praesentia finiatur". Cfr. quoque Conc. Matic. II, (585), c. 12, quod iudex saecularis non possit iudicare de viduis et orphanis nisi certiorato Episcopo vel Archidiacono ut is possit esse particeps in cognoscenda et definienda causa. Immo iam c. 20, Conc. Aurel. IV, (541), statuitur: "Quaecumque causatio quoties inter clericum et saecularem vertitur absque presbytero aut archidiacono vel si quis eius praepositus ecclesiae esse cognoscitur, iudex publicus audire non praesumat". Confer etiam Conc. Tolet. IV, (633).

(8) Iam saeculo 8<sup>o</sup>, Heddo, Episcopus Argentorat. (Strassburg) suam dioecesim in 7 archidiaconatus divisit: hucusque unicus fuerat archidiaconatus in una dioecesi. Hoc exemplum mox alii Episcopi imitati sunt. Archidiaconus, qui remanserat in civitate episcopali, dicebatur Archidiaconus *magnus*, reliqui Archidiaconi *rurales*, quibus suberant Archipresbyteri rurales (Decani rurales).

tionem Archidiaconi concurrente. In pluribus tamen regionibus Angliae, Germaniae, Hispaniae et Galliae in usu fuit ut novo magistratui Vicario Generali sola iurisdictio voluntaria committeretur; contentiosa vero iurisdictio alii demandaretur sub nomine Officialis. Inde paulatim decrevit et in desuetudinem abiit potestas Archidiaconorum, quam de iure efficaciter reduxit Conc. Tridentinum sess. XXIV, cap. 3, 20; sess. XXV, cap. 14, de ref.

**86. Munus Officialis.** Quod erat ius particulare in nonnullis regionibus usque ad ultima tempora retentum, per Codicem factum est ius commune obligatorium, ut videlicet iurisdictio contentiosa magistratui diverso a Vicario Generali i. e. *Officiali* committeretur; de cuius iurisditione *ordinaria* idem dicendum est, quod antea dicebatur de iurisditione contentiosa Vicarii Generalis: sc. Officialis unum constituit tribunal seu consistorium cum Episcopo, est idem et unicum tribunal primi gradus quod in unaquaque dioecesi dari debet, ac proinde ab Officialis sententia non datur appellatio ad Episcopum, "ne ab eodem ad seipsum appellatio interposita videatur", (cap. 2, de consuetud. I, 4 in Sexto), sed appellatio interponenda est apud illum, ad quem ab Episcopo esset appellandum. Quodsi Officialis habet iurisditionem ordinariam ad iudicandas causas ad tribunal dioecesanum delatas, illam iurisditionem habet ut *secundariam* et subordinatam iurisditioni *principali* Episcopi, qui est proprius iudex dioecesanus et quas velit causas suo iudicio reservare potest excluso Officiali (can. 1573, § 2).

**87. Qualitates Officialis.** Imprimis in unaquaque dioecesi Officialis debet esse unus dumtaxat, non plures; ipsi tamen dari possunt adiutores, quibus nomen est vice-officialium.

Officialis debet esse sacerdos (9) integrae fama, in iure canonico doctor aut ceteroquin bene peritus, annos natus non minus triginta. Eadem qualitates requiruntur in viceofficialibus. Tum Officialis tum viceofficialis sunt amovibiles ad nutum Episcopi, a quo libere nominantur. Vacante sede in munere perseverant nec a Vicario Capitulari removeri possunt; adveniente autem novo Episcopo confirmari debent nisi Episcopo placuerit alios nominare. Quodsi Officialis sit simul Vicarius Generalis a munere Vicarii ipso iure cessat occurrente sedis vacatione, non vero a munere Officialis. Ob similem rationem si Officialis eligatur in Vicarium Capitularem tenetur novum Officialem nominare.

**88. Iudices synodales et pro-synodales:** I. Iure Decretalium (cap. 11 de rescr. I, 3 in Sexto) erant personae idoneae, quibus a

(9) Ex natura rei religiosi ab hoc munere in aliqua dioecesi exercendo sunt exclusi, cum conciliari non possit cum vita religiosa cfr. v. gr. can. 1657, *Noval*, n. 116.

Sede Apostolica vel ab eius Legatis (praeter loci Ordinarios) erant committendae causae, quae ad Sedem Apostolicam vel eius Legatos essent delatae, nec, ob locorum distantiam et consequentem difficultatem colligendi probationes et instruendi processum, apud ipsam Sedem Apostolicam commode decidi poterant; mittebantur autem a Sede Apostolica vel eius Legato iudici in ipso loco versanti, seu ut dicebatur iudici in partibus: debebant esse personae dignitate praeditae aut personatu vel canonici ecclesiae cathedralis. Concilium autem Tridentinum (sess. XXV, cap. 10, de ref.) voluit ut designarentur in Conciliis provincialibus aut dioecesanis (*iudices synodales*) et in locum demortuorum alii substituerentur de consilio Capituli (*iudices prosynodales*). Non obstantibus conatibus *Benedicti XIV* (10) ob non leves rationes fere in desuetudinem abierant.

Codex institutum iuridicum repristinavit alia tamen ratione, ut videlicet ex ipsis desumerentur qui constituerent tribunal collegiale, cui in unaquaque dioecesi essent deferendae certae causae graviores in prima et subsequentibus instantiis iudicandae.

II. Ergo ex can. 1574, in qualibet dioecesi presbyteri probatae vitae et in iure canonico periti, etsi extradioecesani non plures quam duodecim eligi debent ut potestate ab Episcopo *delegata* in litibus iudicandis partem habeant. Sunt constituendi in Synodo, propositi ab Episcopo, a Synodo approbati (*iudices synodales*); medio tempore inter unam et aliam Synodum demortuis vel alia ratione a munere cessantibus de consilio Capituli alii sunt substituendi (*prosynodales*). Post decennium ab incepto munere vel etiam prius adveniente nova Synodo officio cadunt; substituti vero in officio persistunt dumtaxat quousque perstitissent ii, quibus substituti fuerunt. Removeri non possunt nisi ex gravi causa et de consilio Capituli (can. 385-388).

**89. Tribunal collegiale.** Ex novo Codicis statuto, can. 1576, contra quod nulla potest praevalere contraria consuetudo aut quodlibet privilegium, praeter tribunale unipersonale Officialis, debet in qualibet dioecesi adesse *tribunal collegiale trium iudicum* pro causis contentiosis de vinculo sacrae ordinationis et matrimonii, de iuribus aut bonis temporalibus ecclesiae cathedralis, itemque pro causis criminalibus in quibus res est de privatione beneficii inamovibilis aut de irroganda vel declaranda excommunicatione. *Tribunali vero collegiali quinque iudicum* deferendae sunt causae in quibus agitur de delictis, quae poenam important depositionis,

(10) Const. *Quamvis paternae*, § 3. Cfr. quoque S. C. C. in caus. Iannen. 1 Iun. 1609; *Benedictus XIV*, De Syn. l. IV, cap. 5, n. 5, 6.

privationis perpetuae habitus ecclesiastici vel degradationis (11). Tribunal constat Officiali vel vice Officiali tamquam praeside; alii duo vel quatuor qui cum praeside collegium iudicum constituunt desumuntur ex iudicibus synodalibus per turnum, nisi in casu particulari, qui rarus esse debet, Ordinarius prudenter existimaverit extra corpus iudicum synodaliū esse assumendos, iisdem tamen qualitatibus praeditos. Tribunal ergo non permanentiter existit constitutum, sed pro singulis causis est constituendum. Nihil vetat quominus ipse Episcopus loco Officialis tribunali praesit, ipse enim est proprius vi officii iudex pro omnibus causis tribunali superiori non reservatis; et propter eandem rationem, etiam cum tribunali non praesit, exigere potest, ut antequam sententia edatur et partibus intimetur suae approbationi saltem in forma communi subiciatur; omnis enim iurisdictio iudicialis aliis commissa etiam ex iuris praescripto ut *minus principalis* est subiecta et subordinata iurisdictioni *principali* Episcopi. At ex natura rei et ex gravi iuris commendatione (can. 1578) valde expedit, ut Ordinarius causas, praesertim criminales et contentiosas gravis momenti, iudicandas relinquat tribunali ordinario, cui praesit Officialis vel viceofficialis.

Illi tribunali collegiali trium vel quinque iudicum *potest* Ordinarius etiam aliarum causarum cognitionem committere, idque *debet* facere, etsi non ex stricta obligatione, quando agitur de causa, quae attentis adiunctis temporis, loci et personarum maioris momenti merito censeatur.

90. Licet iudices synodales sint permanentiter constituti in dioecesi, tamen permanenti modo iurisditionem non habent, quam *actu* non recipiunt nisi cum per turnum delecti assumuntur ad constituendum cum praeside tribunal pro determinata causa decidenda, eaque cessat pronuntiata sententia. Accipiunt autem iurisditionem *delegatam*, quod tamen non impedit quominus tribunal ex ipsis cum praeside coactum sit vere *ordinarium*, est enim unicum tribunal ordinarium in dioecesi sive unipersonale Episcopi eiusve Officialis pro causis minoribus, sive collegiale pro causis maioris gravitatis a iure taxative praescriptis vel prudenti Ordinarii iudicio aequiparandis (12).

(11) Iam Gregorius XVI pro dioecesibus Status Pontificii tribunalia ecclesiastica in causis criminalibus tamquam vera collegia constituerat, quam praxim aliae dioeceses secutae fuerant. Cfr. Circul. Secret. Stat. 5 Nov. 1831 art. 4; eiusdem Secret. Stat. circul. 24 April. 1832; circul. Epist. S. C. C. et Reg. 1 Mart. 1851; Gregorii XVI, Regol. leg. § 358 sq.; Bouix, I, p. 469 sq.

(12) Inde etiam efficitur, ut a sententia tribunalis collegialis non ad Ordinarium loci, sed ad Ordinarium gradus superioris sit appellandum, nec in eadem

91. *Modus procedendi* est ille qui est proprius collegii sc. decisiones capiuntur per vota absolute maiora i. e. ex tribus duo, ex quinque tria, et attento numero impari iudicum non potest accidere ut vota sint paria. Votum praesidis non praevalet votis aliorum, sed in ordine ad suffragium pro damnatione vel dimissione rei, ipse est dumtaxat primus inter pares; ipsi tamen incumbit moderari processum et ea decernere quae ad ipsum rite instruendum sint necessaria (can. 1577 § 2).

92. **Assessores.** Iudices synodales etiam operam praestare possunt in tribunali unipersonali v. gr. Officiali; nam can. 1575 fit facultas iudici unico duos sibi adsciscendi *assessores* seu in consulentes, quos tamen ex iudicibus synodalibus eligere debet.

*Assessor* est vir iuris peritus, quem iudex ad recte iudicandum consiliarium sibi associat. Iure Romano hoc nomine donabantur qui Praetori aut Praesidi ad tribunal consilii causa a tergo assidebant, ut eisdem, si quid ius et ordo iudiciorum exigeret, suggererent; inde dicti etiam *iuris studiosi* (L. 1, D. de offic. adsess. I, 22), quod officium obiit celebris iurisconsultus Ulpianus (L. 9, § 3, D. quod metus caus. IV, 2): admissus in causa error ipsis, tamquam iuris peritiam profitentibus, non magistratibus in culpam reputabatur (L. 2, D. quod quisque iuris II, 2) (13). Non multum dispar fuit in iure Decretalium munus assessoris in causis ecclesiasticis admissum, de quibus agit cap. 11, § 5, 6 de rescript. I, 3 in Sexto (13). Dabatur a superiore vel assumebatur a iudice quando vel ob iuris imperitiam vel ob negotiorum multiplicitatem omnia per se iudex expedire non poterat. Ex veriori sententia iurisditione non pollebat nec publicum officium gerebat sed privatum tantum, ex quo tamen iudicem instituere et in omni iudicii parte diligenter adiuvere debebat.

In munere Assessoris ex dictis haec videntur esse ponenda: 1) Ut invigilet ad veritatem indagandam, quod iuris sit iudicem instruat. Quodsi viderit iudicem iniuste agere praestat ut protestationem in actis faciat ne ei videatur cooperare. 2) Ut admittat vel reiiciat libellos prout iuris fuerit, inspiciendo an bene confecti fuerint vel de re illicita; 3) Ut perpendat petitionem partis, an illi competat actio et an iuris ordinem in petitione servaverit; 4) Ut

Curia sententia duplicis gradus dari potest. Cfr. "Il Monitore ecclesiastico", a. 1921, p. 123; Roberti, n. 103, a quo variis argumentis ille character tribunalis ordinarii vindicatur.

(13) Cfr. quoque L. 2, 3, C. de assess. I, 51; Novella 60, cap. 2; Nov. 82, cap. 2; Durantis, tit. de assessore; Bouix, I, p. 466 sq.; Schmalzgr., h. t. n. 14; Zeda, De iud. eccl. sect. II, tit. I, § 12; Archiv f. k. K. com. 15, p. 356 sq.

consideret et bene disponat decreta interponenda in causis coram eo iudice, cui assistit, vertentibus; 5) Ut videat et diligenter consideret edicta et alia quae a iudice feruntur, an iuridica sint, et si contra ius esse cognoscat, impediatur ne publicentur (14).

Praeter scientiam requisitam assessor immunis esse debet a suspitione, secus si iusta sit suspitionis causa, a partibus recusari potest, quippe qui suo consilio efficaci iudicis sententiam determinare valeat (15).

**93. Tribunal ordinarium primae instantiae pro religiosis** (can. 1579). Inter religiosos causa esse potest: 1) inter religiosos exemptos eiusdem religionis clericalis. Primo loco hac in re attendendum est quid disponant legitimae Constitutiones ordinis: ubi nihil in contrarium illae disponant, iudex primae instantiae est Superior provincialis in ordinibus in provincias divisus, in monasteriis vero sui iuris Abbas localis. Quodsi religiosi pertineant ad diversas provincias, videtur applicandum generale principium "actor sequitur forum rei," et coram rei provinciali causa erit agitanda.

2) Questio potest esse inter duas eiusdem ordinis provincias. Etiam in hoc casu ante omnia attendenda sunt praescripta Constitutionum si de re caveant. Illis praescriptis salvis, iudicium primae instantiae habetur apud supremum religionis Moderatorem, qui causam iudicabit aut per se aut per delegatum iudicem. Quodsi non ipsae provinciae litigent inter se, sed duo conventus seu domus, hae domus repraesentatae per proprium ipsarum Superiorem, perinde ac si ageretur de duobus religiosis ad diversas provincias pertinentibus, ut numero praecedenti dictum est, causam agitant apud Superiorem provincialem domus quae partes agit rei conventi.

Si causa vertitur inter duo monasteria sui iuris, de ipsa iudicat supremus Moderator Congregationis monasticae ad quam pertinent.

3) Demum Ordinarius loci est iudex primae instantiae: a) in controversiis enatis inter duas personas físicas vel morales diversae religionis (v. gr. inter duos religiosos, duas domos, duas provincias); b) inter religiosos eiusdem religionis non exemptae;

(14) *Pellegrinus*, Practica crim. post. 4, sect. 16, n. 20.

(15) Si ex eo quod assessor veram iurisdictionem seu potestatem iudicalem non habeat, inferebant Doctores, nihil impedire, quominus laici in iure et in canonibus periti in iudiciis ecclesiasticis admitti possent tamquam Assessores, S. C. C., 14 Dec. 1918, merito respondit pro futuro tempore non esse admittendos (cfr. A. A. S., vol. XI, pag. 128 sq.); qui laici iam ex hoc sunt exclusi quod assessores debent assumi ex iudiciis synodalibus.

c) inter religiosos religionis laicalis etiam exemptae; d) inter religiosum et clericum saecularem; e) inter religiosum et laicum. Quisnam ex variis Ordinariis loci sit immediate competens desumendum est ex ordinariis competentiae titulis de quibus agunt canones 1560-1568.

**94. Scholion. De Iudice conservatore.** Paucis quibusdam personis privilegiatis, veluti Ordinibus regularibus, studiis generalibus, Capitulis, concessa quondam fuerat a Sede Apostolica facultas eligendi *iudices conservatores* (cfr. cap. 1, 2, 15 de off. et pot. iud. del. I, 14, in Sext. et *Passerini*, qui praesertim in interpretatione cap. 15, fuse de conservatoribus disputat), qui iudicibus delegatis Sedis Ap. merito adnumerantur. Quod quidem patet, quia de iudicibus conservatoribus in libro Sexto, ubi prima vice eorum mentio occurrit in collectione quadam authentica, agitur sub titulo de officio et potestate iud. deleg. Quare cum ex *rubro* liceat concludere ad *nigrum*, recte exinde concluditur iudices conservatores esse iudices delegatos, non iudices ordinarios. Iudices hi conservatores, quorum nulla est mentio, ut diximus, sive in Decreto Gratiani sive in collectione Gregoriana, commemorantur in Sexto cap. 1, tit. cit. (Innoc. IV) nec non praeter alia cap. 15. Bonifacii VIII, qui desumpsit materiam capituli ex epistola decretali Alexandri IV *Quia de conservatoribus*, ut iam notavit Ioannes Andreae. Ex his capitulis deducitur, iam tempore Innocentii IV consuevisse dari iudices conservatores, eos a Sede Ap. datos fuisse, nec adhuc extitisse praxim ut privilegiati ipsi possent eos sibi *eligere*.

Imprimis dati sunt huiusmodi conservatores, ad tutelam exemptorum sive eorum qui Sedi Apostolicae immediate fuerunt subiecti. Nam iura illorum exemptorum non tantum fuerunt iura propria privilegiatorum, sed etiam iura Sedis Apost., cuius praerogativae violantur si exempti iniuriis afficiantur. Quam necessaria fuerit huiusmodi protectio patet ex cap. 25, X, de sent. excomm. etc. V, 39 (Honorii III), quoad monasteria et prioratus Cluniacenses. At postquam iam Innocentius IV et Bonifacius VIII potestatem et officium conservatorum, quorum existentiam supponunt, accuratius circumscripserunt, multo magis a Concilio Tridentino sess. XIV, c. 5, de ref. conservatorum iurisdictione restrictis finibus fuit conclusa (cfr. *Richter*, Conc. Trid. p. 89 sq.). Novis autem controversiis aut difficultatibus exortis Gregorius XV, Const. *Sanctissimus*, 20 sept. 1621, atque Innocentius X, per confirmationem datam 15 Maii 1653 sententiae a particulari Congregatione 16 Apr. 1648 latae, finem imposuerunt. Denique Clemens XIII, Const. *Cum omnium* 23 Apr. 1762 post confirmatas constitutiones Bonifacii VIII, Gregorii XV, Innocentii X, adiunctaque declaratione

quod superiores Regularium temporanei conservatores constitui non possent, Regularibus in missionibus apud infideles degentibus iudices conservatores eligere omnino prohibuit. Qua prohibitione facta, cum ex aliis regionibus facilis esset recursus ad Sedem Apost. atque Congregationes Romanas, institutum conservatorum practice extinctum est (16). Multo magis iure Codicis ex absoluto silentio de conservatoribus illud ius fuit plene abrogatum.

*Art. II. De Auditoribus et Relatoribus (can. 1580-1584).*

**95. Auditor** sive **cognitor** aut etiam **executor**, sensu stricto, dictus fuit ille, cui a iudice medium causae alicuius vel aliquis certus articulus audiendus vel examinandus committebatur; nonnumquam vero mera executio alicuius actus processualis sine cognitione (17).

Cum auditore saepe confundebatur *relator* (vel *ponens* vel *referendiarius*) cui more antiquo ipsius Sedis Apostolicae (18) vel totius causae vel certi tantum causae articuli cognitio eo fine committebatur, ut post diligens examen iudici principali universam rem exponeret eique definitionem causae relinqueret (19).

Imo interdum sensu lato ii quoque auditores dicti sunt, quibus tanquam veris iudicibus etiam ordinariis principalis cognitio et definitio causarum ecclesiasticarum commissa est, velut Auditores Rotae vel Auditor Camerae Apostolicae (20).

(16) *Pirhing*, l. c. n. 202, sq. *Fagnan*, l. c. in cap. 11, X, de off. et pot. iud. del. I, 29; *Benedict. XIV*, De synod. dioec. lib. IV, cap. 6; *Ferraris*, l. c. v. Conservatores; *Moneta*, Tract. de conservatoribus, Lugd. 1619. Cfr. causam relatum in Act. S. Sed. vol. V, p. 598 sq., in qua Regulares a duobus parochis coram Episcopo dioecetano in ius vocati fuerunt. Cfr. quoque Conc. Trid. sess. VII, c. 14, de ref. et decr. S. C. C. in ed. Conc. Trid. *Richter*, p. 55 sq.

(17) Cap. 27, § 2, X, de off. et pot. iud. del. I, 29, ubi dicitur: "Unde si forsitan appellaretur ab eo, cui *medium* causae committitur, sive *cognitor* aut *executor* dicatur, vel, quod melius est, *auditor*", *Tancred.*, l. c. P. I, tit. 4, de assessorib. et auditorib. § 7; *Durantis*, l. c. lib. I, partic. I, tit. de auditore; *Schmalzgr.*, II, 1, n. 15; *Bouix*, I, p. 460 sq.; *Lega*, I, n. 144 sq.

(18) Cap. 10, (*Innocent. III*) X, de fide instr. II, 22; cit. cap. 27, § 2, X, I, 29; cap. 16, 21, X, de elect. I, 6; cap. 6, X, de pign. III, 21; cap. 8, X, de donat. III, 24.

(19) Instr. 11 Jun. 1880, art. 12, 29; Instr. *Card. Rauscher* §§ 140 sq., 214, sq.; Instr. Prag. a. 1869, §§ 45, 81; *Droste*, l. c. p. 36 sq. Integra tamen quaedam series actuum iudicialium eidem poterat committi, sed sententia definitiva saltem manebat *exclusa*, quia in auditore, licet, hanc ferret, requiri dicebatur saltem *subsequens approbatio*. Qua approbatione auditor distinguitur a vero et *perfecto delegato*. Cfr. Gloss. in cap. 28, § 3, X, I, 29; *Hinschius*, l. c. I, p. 187.

(20) *Greg. XVI*, Regolam. giud. §§ 321 sq., 377 sq., 312 sq., 369 sq.; *Baldus* apud *Durantis*, l. c. "De Auditore", in nota dicit, Auditores Sacri Palatii habere

**96.** Iure Codicis *auditor* idem est ac causae instructor (can. 1580, 1582); *relator* vero seu *ponens* est qui post diligens causae iam instructae examen de ea quoad omnes ipsius partes in tribunali collegiali refert ad plenam iudicum collegialium informationem (can. 1584). Quare *auditor* iurisdictionem ecclesiasticam habet *in cognoscendo*; *relator* ut talis ea caret, nisi simul sit iudex de collegio cui causae decisio commissa est.

**97. Ex historia iuris.** *Auditores* iam medio aevo praesertim in Curia Romana occurrunt (21), et nomen suum sortiti sunt aut a formula, qua causarum cognitio ipsis fuit commissa, aut a loco iudicii sive ab auditorio (22). Inter illos auditores Curiae Romanae

"in *cognoscendo* iurisdictionem ordinariam, non in *decidendo*". At sane iam a longo tempore Rota habuit iurisdictionem *ordinariam*, et tantum *extraordinariam* delegatam, si specialis causa a Rom. Pontifice eidem fuisset delata. Cfr. *Hinschius*, I, p. 401, de iurisdictione ordinaria Rotae. Si autem auditor in Curia totam causam etiam *definire* potuit, constitutus fuit verus iudex delegatus, non tantum cognitor. Cfr. c. 3, de renunt. I, 2, in Clem., ubi occurrit "auditor", qui in Curia fuerat constitutus. Cfr. *Hinschius*, I, p. 393.

(21) *Phillips*, l. c. tom. VI, p. 450 sq. Quod si iam in epistola S. Gregorii M. lib. V, epis. 28, occurrit vox "auditor", sensum habet non iuridicum, sed significat discipulum (*Zuhoerer*, discipulo). Cfr. *Hinschius*, l. c. t. I, p. 392 sq., ubi agit de Rota; et egregie de hac re disputat *Phillips*, VI, p. 449 sq.

(22) Vox "auditorium", sane saepe occurrit in Decretalibus. Cfr. cap. 3 (*Caelest. III*), X, de confirm. utili etc. II, 30; cap. 3, (*Inn. III*), X, de except. II, 25, ubi in parte decisa haec leguntur verba: "Et dum in nostra et fratrum nostrorum praesentia foret utraque partium constituta, pro ipso Iacobo fuit taliter in *nostro auditorio* allegatum". Atque Glossa ad cap. 8, X, II, 14, v. "auditorio", recte notat: "*auditorium* est locus, ubi *causae* tractantur". Attamen *exinde* non potest deduci iam eo tempore extitisse *Rotam* tanquam proprium quoddam tribunal sive "auditorium", cuius membra dicerentur auditores. Etenim, ut constat ex capitibus numero praecedenti allegatis, pro *singulis* casibus designabantur *auditores* ad instar delegatorum, atque in iure Decretalium de proprio *collegio* auditorum tanquam stabili tribunali nihil occurrit. Praeterea saepissime *Cardinales* dati sunt *auditores* (cap. 16, 21, X, I, 6), atque ex solis Decretalibus *Gregorii IX* *Phillips* recenset 67 casus, quibus Cardinales dati sunt *auditores*; modo etiam pontificii *subdiaconi* sive cappellani (cap. 10, X, II, 22; cap. 8, X, III, 24; cap. 6, X, II, 23), quorum *Phillips* 11 casus enumerat; at isti cappellani nondum fuerunt *stabile* quoddam collegium; modo alii praelati (cap. 13, X, II, 27). Mox post tempus Gregoriana compilationis videntur paulatim collegium efformasse; quod saltem aliqua cum probabilitate eruitur ex Summa Goffredi. *Goffredus* hic *de Trano* qui a. 1245, creatus est Card. Diac. S. *Adriani* et eodem anno Lugduni mortuus est, fuerat iam subdiaconus et cappellanus *Gregorii IX*, et *auditor* contradictarum. Is in Summa (quae videtur conscripta inter 1241-45, antequam factus est Cardinalis, quia in ea se nominat subdiaconum) sub titulo *De officio et potestate iudicis delegati*, n. 35, agit de *auditoribus* Curiae, et ponit quaestionem: "Quid de auditoribus Curiae, quibus viva voce vel per nuncium causae a Summo Pontifice committuntur? Respondeo sufficere probari sic esse commissum scripto vel non scripto". Quae verba, quamvis non absoluta certitudine, satis probabiliter tamen

principem locum occuparunt Auditores Rotae, quorum celeberrimum quondam collegium originem repetit ab auditoribus, quibus Rom. Pontifices in Curia causas committere solebant. Qui auditores iam ex saeculo 13<sup>o</sup> post compilationem *Gregorii IX* proprium quoddam constituerunt collegium, ut patet ex testimonio *Durantis* (23), cui eo tempore causarum cognitio, non definitio fuerat concessa (24). Paulatim vero in causis contentiosis etiam vi ordinariae iurisdictionis sententias definitivas tulerunt (25).

Praeterea commemorandus est *Auditor* Camerae Apostolicae, cuius mentio iam fit a. 1277 sub Nicolao III et a. 1393 exstitit iudex in controversiis cleri pontificii. Huius Auditoris tribunal multas subiit vicissitudines, donec tandem per ordinationem *Pii IX*, a. 1847, ad solas causas camerales fuit restrictum (26).

*Auditor Sanctissimi*, qui quondam in causis civilibus et criminalibus iudicis quoque officium obiit, a Gregorio XVI, d. 31 Oct. 1831, omni iurisdictione contentiosa privatus est (27).

Propria quoque officia et vera tribunalia *Auditoris causarum confidentialium*, *Auditoris contradictarum*, *Auditoris Camerarii*, non iam existunt (28).

Denique *Auditorem Signaturae iustitiae*, *Auditorem conclavis*, *Auditores Nuntiorum Apostolicorum*, hoc loco saltem commemorasse iuvat (29).

de collegio quodam intelliguntur, quatenus in Curia Romana iam certae personae extiterint, quae dicebantur *auditores*.

(23) *Durantis*, Specul. iudic. a. 1271-87 l. I, partic. 1, tit. de iud. deleg. § Iam. n. 9; tit. de off. ordin. § Videamus n. 3; tit. de audit. n. 3, cum nota *Baldi de Ubaldis* († 1400). Cfr. quoque eundem *Durantis*, l. c. lib. II, part. 1, tit. de citat., ubi § Dicto agit etiam de citationibus "auditorum generalium palatii domini Papae". Qui ideo auditores generales dicuntur, quia eis generalis audientia appellationum totius orbis commissa est, non tamen definitio sine speciali Domini Papae mandato sibi facta prius relatione fidei... Nam de *consuetudine* diutius observata citant extra Curiam usque ad duas diaetas. At ex formulis citationum allatis a *Durantis* patet, quod non per modum collegii iudicialis processerint, sed uni ex auditoribus causa fuit demandata: "Mandat magister Gul. Durandus, canonicus Belvacensis et Narbonensis, Domini Papae capellanus, subdiaconus ac ipsius palatii causarum generalis auditor, citari...". Cfr. *Goffr. de Trano* I, 29, n. 35. Cfr. etiam cap. 3, de rescr. I, 2, in Clem.: "Auditor in romana curia deputatus a Nobis".

(24) Cfr. quoque Const. Ioannis XXII, *Ratio iuris* a. 1331; cap. 13, de praeb. III, 2, in Extrav. com. = *Benedicti XII*, Const. a 1335.

(25) *Gregor. XVI*, Regol. giud. § 327.

(26) *Moroni*, Dizionario, tom. 82, p. 144 sq.; *Ferraris*, v. Auditor.

(27) *Moroni*, l. c., p. 196; *Gregorii XVI*, Regolam. giud. § 277.

(28) *Moroni*, l. c., p. 163, 186, 179.

(29) *Moroni*, l. c., p. 191, 205; Kirchenlex. (*Card. Hergenroether*) v. Auditores.

98. **Ius Codicis.** *Auditoris officium* convenienter fuisse institutum ex illa ratione passim deducunt iuristae, quod is qui causam instruxit in eam affectus sit et ex probationibus in instructione collectis earumque circumstantiis et modo facile animum habeat praeoccupatum speciali inclinatione in unam vel alteram partem: quae animi propensio, praesertim in causa criminali est magis periculosa et singulariter invisita. Quodsi agitur de tribunali collegiali, ex una parte plura adsunt incommoda si omnes et singulos actus instructionis causae poni debeant ab integro collegio iudicum; ex alia parte si unus ex collegio iudicum, qui postea in decisione causae suffragatur instructionem peregit, iterum singulare exurgit periculum ne in causam speciali ratione affectus conetur alios collegii iudices adducere ut causam definiant prout resultat ex instructione a se peracta. Quae rationes non adeo sunt urgentes, ut inde deduci possit vera et stricta necessitas, ut in quolibet iudicio iudex, qui causam decidere debet, abstinere ab instructione causae, eamque committere debeat alicui auditori; nam iudex non est facile praesumendus duci studio partium et qui causam instruxit plenior de ipsa cognitionem plerumque habebit. Quare nisi ius expresse iubeat instructionem causae aliis demandare: non prohibetur iudex ipse, qui causam decidere debet, processus instructionem peragere.

99. Codex imprimis dat *potestatem* Ordinariis, ut iudici adiungant auditorem pro instructione causae, qui ex dispositione can. 1582 sit merus causae instructor ideoque a decisione causae sit exclusus; quem auditorem adiungere potest sive tribunali unipersonali Officialis aut alterius iudicis delegati, sive tribunali collegiali; *obligationem* dandi auditorem non imponit. Potest autem unum aut plures auditores constituere stabili modo tamquam officiales Curiae dioecesanae, quibus, occurrente causa aliqua, det mandatum illius muneris obeundi; vel sine stabili constitutione pro singulis causis occurrentibus, prout opportunum duxerit, auditorem constituere determinatum, qui absoluta illius causae instructione munus auditoris habitualiter non retineat. Quodsi Ordinarius auditorem non imponat, iudex ipse sive unipersonalis v. gr. Officialis Curiae, sive collegium v. gr. ipsius praeses causam instruit.

Praeterea etiam ipse iudex sive unicus sive collegialis auditorem pro causae instructione delegare potest. Quam potestatem, attento can. 199, etiam habet iudex delegatus ab Apostolica Sede vel ab alio inferiore sed ad universitatem causarum: at iudex delegatus ad particularem causam solum articulum aliquem non iurisdictionalem alteri committere seu delegare potest.

Exclusus est a munere auditoris etiam in particulari casu obeun-

dum quilibet laicus (30); desumendi autem sunt auditores, quantum fieri potest, ex iudicibus synodalibus, qui iam iubentur assumi ex presbyteris probatae vitae et in iure canonico periti. Quodsi agitur de tribunali religiosorum debent esse alumni eiusdem religionis. Auditor pro determinata causa constitutus in quovis litis momento removeri potest, iusta tamen de causa et citra partium praedictum (can. 1583).

Specialis adest prohibitio pro tribunali S. R. Rotae ne aliquis ex iudicibus turnum constituentibus instructionem causae, ubi ea opus sit, assumat; sed ea a praeside turni demandanda est alicui Auditori Rotali alterius turni (Lex propria can. 22: cfr. quoque Reg. serv. § 102 sq. in Act. A. S. vol. II, p. 816) (31).

**100. Potestas auditoris** ex dictis est potestas *delegata*, vera iurisdictio delegata in cognoscendo: quare quae de iuribus et obligationibus iudicum praesertim delegatorum sunt statuta, servata proportione auditoribus quoque sunt applicanda: quare v. gr. merito requiri solet, ut ab initio officii suscepti iuramentum praestet de munere sibi commissio fideliter explendo. *Officium* autem ipsius declaratur per hoc quod ipsi committatur, ut dicitur, medium causae i. e. instructio processus a litis contestatione usque ad conclusionem in causa, praesertim vero est exclusus a sententia definitiva

(30) Instr. 11 Jun. 1880, art. 12; Epist. Encycl. S. Congr. Immunit. ad Episcopos Status pont. d. 3 Octob. 1832, apud *Bouix*, l. c. p. 463. Huius assertionis ea est ratio intrinseca, quod laici iurisdictionis ecclesiasticae exercendae sint incapaces ex dispositione iuris communis. Cfr. *Bouix*, De iudic. eccl. I, p. 81; p. 462; cap. 2, 4, X. II, 1. Imo si de causa criminali clerici agatur, praeter rationem aliam ex incapacitate ad iurisdictionem ecclesiasticam exercendam, altera accedit, quod laicis de *clericis* iudicare *speciali* ratione sit interdictum. Hinc S. Congr. Imm. 18 Jun. 1651 ad quaesitum: "An Episcopus ad conficiendum processum possit delegare usque ad sententiam inclusive (*inclusive*: ita refert *Droste*, l. c. p. 38; at in textu italico epist. cit. 3 Oct. 1832, legitur *exclusivamente*, quod sane melius cohaeret cum contextu) laicum", respondit: "Episcopum non posse delegare iudicem laicum". Et cum interrogata postea esset de validitate processus inquisitorii confecti a cancellario, tonsurato quidem sed coniugato, rescripsit: "Constare de nullitate processus; et ministri Curiae episcopalis consulant conscientiae suae". Cfr. haec et alia documenta accurate allata in epistola citata 3 Oct., quibus accedit respons. 5 Mart. 1855, relata ex *Anal.* I, P. XIII, 972, 1043, XX, 163, a *Droste*, l. c. p. 38. Quare cum solus Rom. Pontifex ius commune abrogare eique derogare possit, nequit Episcopus illam inhabilitatem tollere atque laico tribuere iurisdictionem, ideoque si laicus ab Episcopo constitueretur iudex, talis deputatio esset nulla et irrita eiusque actus pariter essent nulli et irriti.

(31) Iuxta appendicem proceduræ criminalis, in iudiciis ecclesiasticis Status Pontificii 5 Nov. 1831, art. 2, ille e collegio iudicum, qui in iudicio criminali fuisset delegatus ad processum conficiendum cum officio auditoris vel relatoris, in principalis causae disceptatione et definitione a voto decisivo et a iure collegio praesidendi excludatur.

ferenda (can. 1582), nisi in tribunali collegiali iudex, qua iudex, processum instruxit; quae enim de auditore sunt constituta non pertinent ad iudicem, salva speciali prohibitione supra commemorata pro tribunali S. R. Rotae. Nihil tamen obstat quominus aliquis dumtaxat actus processus instructivi auditori committatur, quo casu non erit simpliciter auditor in sensu pleno huius vocis, quamvis de ipso valeant principia tradita de auditore. Quoniam autem iudex qui potest sibi constituere auditorem potest etiam iudicem delegatum vice sui nominare, expediens est ut in commissione auditori facta sub nomine auditoris clare explicetur commissio quae ipsi datur. Quodsi denique quaeratur, quomodo auditor deferre debeat appellationi contra suam proceduram interpositae, iure antiquo standum fuit cap. 27, X, de off. et pot. iud. del. 1, 29 (32); at iure Codicis, cum auditoribus non sententia praesertim definitiva, sed confectio processus vel articuli cuiusdam particularis examinatio committatur, principalis vero disceptatio et definitio causae iudici, qui auditorem constituit, sit omnino reservata, appellatio iudicialis tantum erit concessa, si auditor mandati fines excedat, aut gravamen infligere attentet, quod per definitivam sententiam reparari non possit, v. g. incarcerationem (33).

Pariter auditor, si partibus suspectus sit, non tantum recusari (34), verum etiam a competenti Superiore ecclesiastico ab officio suo revocari potest, et quatenus delegatus est, principia de cessatione potestatis iudicis delegati usuveniunt.

**101. Relator seu ponens** ex praescripto iuris (can. 1584) debet designari in qualibet causa, quae a collegio iudicum sit decidenda: designari autem debet a collegii praeside unus ex iudicibus collegialibus, qui potest esse etiam ipse praeses. Huius relatoris officium in tribunali illud est, ut de causa referat et sententiam in scriptis redigat. Illius utilitas ac relativa quaedam necessitas, saltem in tribunali collegiali a quo plurimae causae sunt decidendae, satis apparet ex hoc quod in illa hypothesi non est facile quod quilibet iudex tribunalis collegialis eodem conatu et diligentia singulas causas nonnumquam implexas examinare possit; cui difficultati satis occurritur si iam ab initio causae unus adsit qui eius examini

(32) Iuxta cit. cap. 27 potest ab auditore appellari, si tota causa cognoscenda et definienda ipsi fuerit delegata, aut si auditori *definitiva* sententia sit commissa, (quibus in casibus tamen auditor proprie auditor non est, sed verus iudex delegatus, a quo sane ad delegantem appellari potest), imo etiam si ipsis committatur *principium* causae (v. gr. citatio), non vero si *medium* tantum causae committatur, nisi fines mandati excedat aut merito suspectus sit. At satis apparet illam notionem auditoris esse ampliorem quam in iure Codicis.

(33) Cfr. cit. cap. 27, § 2, iunct. *Bouix* l. c., p. 461 sq.; *Ph. Hergenroether*, D. Appell. §§ 6, 8; can. 1614, § 3.

(34) Cfr. cit. cap. 27, § 3, X, I, 29.

cura speciali incumbat, deinde vero summam facti cum circumstantiis speciali consideratione dignis, probationes facti et iuris allegationes utrinque deductas ac demum proprias conclusiones breviter cum propriis motivis proponat: idem erit aptissimus qui sententiam motivatam in scriptis redigat.

Ex memorato relatoris officio satis apparet, cur quae dicta sunt de interventu auditoris in decisione causae non sint applicanda relatori, quin potius can. 1584 aperte exigit ut relator sit unus ex iudicibus qui suo suffragio causam dirimere debent, et simile statutum habetur in Lege propria S. R. Rotae can. 21 (35).

*Art. III. De Notario, Promotore iustitiae, vinculi Defensore* (36).

§ 1. De Actuario (can. 1585).

102. **Actuarius**, qui etiam appellatur *cancellarius* (37), *notarius* (38), *scriba* (39), *secretarius* (40), *scriniarius* (41), *tabellio*, nomen suum

(35) Simile statutum habebatur in "Regolamento giudiziario", *Gregorii XVI*, § 325: "Tutte le cause o maggiori o minori si decidono per turno da cinque giudici, compreso il ponente, che sarà il relatore e darà il suo voto".

(36) De actuario, iudice instructionis aliisque ministris tribunalium saecularium consulendi sunt scriptores et commentatores iuris civilis et criminalis diversarum regionum. Cfr. quoque *Gregor. XVI*, *Regol. giud.* § 283, 422: *Editto Card. Gamberini* 17 Dec. 1834, § 142 sq., 283 sq. *Wenzell*, *system d. ord. Civilprocesses* § 24, 25, 36; *Walter*, *Geschichte d. röm. Rechts*. § 742; *Comment. iur. Decret. lib. II*, tit. 1, et 22, de his personis agere solent. — *Devoti*, *Inst. can. lib. III*, tit. 4, § 7; *Phillips*, *KR. tom. VI*, § 307 sq.; *Durantis*, *l. c. lib. I*, partic. 1, tit. de auditore, partic. 4, tit. de tabellione, tit. de executore; *Tancred.* *l. c. P. I*, tit. 4, de assessorib. et auditorib.; *De Fuscarariis*, *De officio tabellionis*; *Oesterley*, *Das deutsche Notariat*, 1842; *Durando*, "Il tabellionato o notariato", Torino, 1897; *Bouix*, *l. c. I*, p. 459 sq.; *Ferraris*, *l. c. vv. Cancellaria, Executor, Notarius*; *Droste*, *l. c. p. 33* sq.; *Zech*, *l. c. P. I*, tit. 5, de assessorib. aliisque etc.; *Thomassin-Vet.* et *nov. Eccl. disc. P. I*, lib. 2, cap. 104 sq.; *Kraus*, *Real-Encycloped. d. chr. Alt. tom. II*, p. 502; *Moroni*, "Dizionario di erudizione storico-eccl.", v. Notaro.

(37) Cfr. *Instr. 11 Jun. 1880*, art. 8, 12, 34, 35. *Tabelliones*, sive forenses sive notarii quondam apud Romanos dicebantur ii, qui publice conficere solebant instrumenta v. g. contractum aliorumque actuum legitimorum mercede recepta ad instar negotiatorum. Cfr. v. g. *Novell. 47*, cap. 1, 2; *Novell. 90*, cap. 2; *L. 1*, § 6, *D. de extraord. cogn. L. 13*. In Ecclesia quoque inde a primis saeculis "notarii" commemorantur, qui modo sunt scribae privati, modo publica auctoritate deputati tabelliones v. g. notarii regionarii Urbis Romae ad conscribenda acta martyrum. Paulatim notarii etiam gravioribus negotiis praepositi, v. g. in Conciliis officio secretarii atque adeo Legati apostolici functi sunt. Cfr. *Moroni*, *l. c.*; *Zaccaria*, *De notariis ecclesiasticis*; *Thomassin*, *l. c.*; *Kraus*, *l. c.*; *Phillips*, *l. c.*

(38) *L. 40*, pr. *D. de test. mil. XXIX*, 1; *L. 33*, § 1, *D. ex quib. caus. IV*, 6.

(39) *L. 6*, *Cod. de magistr. cons. V*, 75; *Novell. 94*, epil.

(40) *L. 14*, *Cod. de test. IV*, 20; *Instr. Card. Rauscher*, § 97.

(41) *L. 19*, *Cod. testat. IV*, 23; cap. 13, X, de praescr. II, 26. Actuarius sive

sortitus est ab actis publicis et iudicialibus conscribendis (42), et recte definitur: Persona ab auctoritate publica constituta, ut acta iudicialia ab ipsa conscripta fidem faciant (43). Quare actuarius differt a notario, si vocabulum notarii (vel *tabellionis*) (44), sensu stricto adhibeatur (45).

Quod si actuarius simul constitutus sit notarius sensu stricto (id quod sine dubio fit optimo consilio) solitae divisiones notariorum etiam actuariis applicari possunt. Itaque, omissis notariis fori saecularis, *notarii ecclesiastici* alii sunt *notarii apostolici* sive a Sede Apostolica deputati, alii *notarii apiscopales*, qui ab Episcopis constituuntur. His adnumerari possunt, qui ex privilegio apostolico ab aliis Praelatis inferioribus deputantur, v. gr. ab Abbatibus, Generalibus ordinum regularium, Inquisitoribus haereticae pravitatis. Atque inter notarios apostolicos distinguuntur simplices notarii apostolici sive apostolica auctoritate creati, et *protonotarii apostolici*, qui sunt aut *protonotarii de numero participantium* aut *protonotarii apostolici supranumerarii* aut *ad instar participantium* aut *protonotarii* mere titulares sive honorarii. Cfr. *Mot. propr. Pii X*, 11

notarius vocatur etiam protocollista, quia "protocollum", sive librum actorum conscribit et habet; nec non "scriba publicus", quia quae publice fiunt, publica auctoritate conscribit. Cfr. *Schmalzgr.*, II, 1, n. 14.

(42) *L. 2*, *Cod. de edendo II*, 1; *L. 45* §§ 4, 5, *D. de iure fisc. XLIX*, 14, *Instr. 11 Jun. 1880*, art. 12. De nomine eiusque primaeva significatione confer etiam *Bethmann-Hollweg*, III, 173.

(43) A *Salatial* definiebatur notarius: Quaedam persona publicum officium gerens, ad cuius fidem decurritur, ut ad perennem memoriam in publicam formam educat ea, quae ab hominibus fiunt. *Savigny*, V, 638. Quum autem notarius publicam gerat personam, a publica auctoritate hoc sibi munus conferri necesse fuit, scilicet pro diverso foro sive a Rom. Pontifice sive ab Imperatore. Hinc est quod notarii se ordinarie actibus subscriberent: *N. N. apostolica* aut *imperiali auctoritati notarius*. Auctoritas haec constituendi notarios, progressu temporis, aliis quoque a suprema auctoritate commissa est, eamque consecuti sunt Episcopi, comites palatini, protonotarii apostolici aliique magnates viri. Imo alicubi haereditaria quoque facta est, quousque, saeculo XIV ineunte, ob varios abusos, qui exinde oriebantur, antiquis concessionibus, privilegiis et consuetudinibus abrogatis, haec facultas creandi notarios localibus auctoritatibus reservata est. Eo quod notarii sint personae publicae, factum est, ut solemnem et publicam quadam caeremonia instituerentur. In statutis Beneventanis dicitur: "De scrinario eodem modo fit sicut de iudice; sed iuramento eius hoc additur: Chartas publicas, nisi utriusque partis consensu, non faciam; et si forte ad manus meas instrumentum falsum devenerit, cancellabo. Tunc Pontifex dat ei pennam cum calamario sic dicens: Accipe potestatem condendi chartas publicas secundum leges et bonos mores. Cfr. *Arch. stor. ital.* 1871, I, 12; *Pertile*, *l. c.* § 223; *Fournier*, "Les officialités au moyen âge", p. 41 sq.

(44) *L. 14*, § 3, *Cod. de sacros. eccl. I*, 2; cap. 8, X, ne clerici III, 5.

(45) *Bouix* *l. c. I*, p. 477 sq.; *Muenchen*, *l. c. p.* 77, 78.

febr. 1905. De his protonotariis apostolici consuli possunt; *Bouix*, De Curia Romana p. 575 sq.; *Bangen*, l. c. p. 59 sq.; *Phillips*, l. c. tom. VI, §§ 295, 302; Archiv f. k. KR. 20, p. 177 sq., *Analect.*, I, P. III, 692 sq. et alios citatos apud *Scherer*, l. c. I, 485 (46).

103. *Actuarii*, qui nunc existunt in tribunalibus ecclesiasticis, instituti sunt ab Innocentio III (47) in Conc. Lat. IV (an. 1215) (48). Etenim cum idem Rom. Pontifex pariter processum inquisitionis instituisset, in quo iudex ecclesiasticus procedit ex officio, facile fieri potuit, ut iudex et reus (forte cum suo avvocato) soli existerent in iudicio. At unius iudicis verbo non esse simpliciter credendum Innocentius III iam responderat a. 1198, in rescripto dato consulibus et populo Beneventano, cap. 28, X, de testib. II, 20, et "contra falsam accusationem iniqui iudicis innocens litigator quandoque non potest veram negationem probare", (cit. cap. 11). Quare ut iudici et partibus consulatur, eodem capite 11 statuitur, "ut tam in ordinario iudicio quam (in) extraordinario iudex semper adhibeat aut publicam, si potest habere, personam aut duos viros idoneos, qui fideliter universa iudicii acta conscribant", (49). Qua ordinatione Innocentius III rem non novam, sed longo usu, in tribunalibus praesertim Italiae superioris (50) comprobata, in foro

(46) Protonotarii habebantur etiam in Curiis saecularibus et exinde dicti sunt, quod primi essent inter notarios, qui tempore Longobardorum, alicubi saltem in communitatem coaluerant, quemadmodum constat quoad civitatem Ravennatem et alias graecas civitates, in quibus invenimus *primicerium scholae forensium*, imo etiam *primicerium* et *secundicerium notariorum*. Cfr. *Maffei*, Inst. iuris neap. II, 171; *Pertile*, l. c. § 223.

(47) De notariis adhibendis in causis coram Auditoribus Rotae agitatis ordinationem iam publicavit *Ioannes XXII*, Const. *Ratio iuris* § 11 sq., 16 sq. Cfr. quoque de eisdem *Bened. XIV*, Const. *Iustitiae et pacis*, § Causis itaque 2 Oct. 1746; *Bangen*, l. c. p. 318. A notariis Inquisitionis iuramentum praestandum esse edicitur a *Clemente V*, cap. 1, de haetic. V, 3, in Clem. (a. 1311, in Conc. Vienn.). Cfr. *Ottenthal*, l. c. p. 200; *Erlor*, D. Liber Cancellariae Apostol. vom Jahre 1380, p. 10. Iuramentum notariorum palatii; iuram. super tabellionatus officio.

(48) Cap. 38 = cap. 11, X. de prob. II, 19.

(49) Persona publica, de qua loquitur *Innocentius III*, cap. cit. quae fidem publice facit, procul dubio intelligendus est *notarius*. Cfr. *Oesterley*, D. deutsche Notariat I, p. 401 sq. cit. apud *Wetzell*, l. c. 429. At hoc non videtur ita intelligendum, quasi actuarius *necessario* debuerit esse notarius publicus, ut notat ipse *Wetzell*, l. c. p. 430. Minime vero dicendum est requiri ut praeter actuarium adsint duo testes, quia ex cit. cap. 11 evidenter duo isti viri substituendi sunt, si actuarius sive persona publica haberi non possit, ideoque actuarius et duo testes simul necessarii non sunt.

(50) Sane iam legibus romanis (cfr. L. 33, § 1, D. ex quib. caus. IV, 6) sancitum est, ut acta iudicialia conscriberentur. A qua praxi antiquitus longe alieni fuerunt populi germanici, neque in suis iudiciis exercendis publico quodam actuario

quoque ecclesiastico solemniter et universaliter praescripsit. Imo inde factum est, ut praxis sanctioque canonica de adhibendo actuario, in foro quoque saeculari passim introduceretur.

104. *Convenientia officii. Formae seu ritus processuales*, cum sint constituti ad assecurandum rectum modum iustitiae administrandae, oportet ut adsit certitudo quod fuerunt diligenter et legitime observati: quae certificatio non poterat provenire a partibus utpote contrarium interesse habentibus, nec ab ipsa persona iudicis, cui potius illi ritus processuales sunt impositi tamquam frenum nimiae libertatis, nec congruum erat ut ipsius assertioni esset credendum de praestita vel minus obedientia legi.

Congruum ergo fuit ut ad hoc designaretur persona a partibus et iudice independens, quae quidquid fit aut dicitur in iudicio unice veritatem spectans, describeret atque ob characterem personae publicae sua subscriptione fide publica donaret.

105. *Obligatio actuarii adhibendi. In omni iudicio* tam in processus confectione quam in principalis causae cognitione et definitione, iudex semper adhibere tenetur actuarium, qui universa iudicii acta fideliter conscribat, ita ut nulla habeantur acta si actuarii manu non fuerint exarata, aut saltem ab eo subscripta.

Quare iudex, antequam causam cognoscere incipiat, debet in actuarium assumere unum e notariis legitime constitutis, nisi ipse Ordinarius aliquem pro ea causa iam designaverit; licet enim Episcopus notarium vel actuarium constituere possit etiam ad unam dumtaxat causam determinatam (can. 373), at iudex ut talis potestate creandi notarium non pollet, ideoque nisi assumat ut actuarium unum ex notariis permanentiter constitutis, alium privatum ad munus actuarii assumere non potest, sed debet postulare ab Episcopo, nisi agatur de iudice a Sancta Sede delegato qui facultate sibi elegendi actuarium pollet ad normam can. 1607.

106. Iure praecedenti, quoniam actuarius nudum exercet ministerium, neque instructus est ecclesiastica potestate iudiciali, laicus ab hoc munere in foro ecclesiastico causisque ecclesiasticis exercendo minime excludebatur; at iure Codicis, licet in defectu clericorum possit actuarius e notariis laicis desumi, at in causis criminalibus clericorum laici omnino excludi debent et in actuarium

ex officio ad acta conscribenda constituto usi sunt. Cum incommodis non levibus huiusmodi praxis esset obnoxia, praeveniens legibus Visigothorum, quibus, saltem post sententiam latam, chartam iudicii scripto consignandam esse statutum fuerat, tandem a temporibus Caroli M., ut ex notariis publicis eligerentur scribae ad acta iudicialia, magis magisque usu receptum est. Cfr. *Walter*, Gesch. d. rom. Rechts §§ 653, 692; *Wetzell*, l. c.

omnino desumi debet sacerdos, qui vix umquam deerit (cit. can. 373). Consonat can. 5, Legis Propriae S. R. Rotae. Cfr. quoque Instr. *Catholica doctrina*, S. C. Sacr. 7 Maii 1923, de processu de rato et non consummato, art. 24, § 2.

107. Actuarius, cum careat potestate iudiciali, absteineat necesse est ab omni exercitio potestatis soli iudici propriae. Quare illius non est v. g. testes examinare sententiasque interlocutorias ferre, etc.; sed fideliter universa iudicii acta conscribere debet, competenti ordine loca designando et tempora et personas (51), continuo et in continenti, non longo elapso tempore (52).

Acta forma legitima (53) ab actuario conscripta publicam merentur fidem et pro illis stat praesumptio iuris (54); tamen impugnari possunt propter formam non servatam aut errorem et dolum quoad materiam contentam (55).

Exinde autem necessitas deducitur, ut ab initio sui officii praestet *iuramentum* de officio fideliter implendo ad normam can. 1621.

108. Actuarius in qualibet causa ad nutum Ordinarii ab officio removeri potest, alio substituto, idemque ius competit iudici ordinario vel delegato, cui libera data est facultas assumendi sibi actuarium.

Quemadmodum iudex ecclesiasticus certis in casibus ipso iure est inhabilis aut saltem propter causas legitimas ut suspectus a singulis partibus recusari potest, ita etiam actuarius ab actis conscribendis propter iuris prohibitionem nonnumquam ex officio abstinere debet v. gr. religiosus in causis beatificationis servi Dei propriae religionis (can. 2014) aut tanquam suspectus per exceptionem partium excludi valet (can. 1614, § 3).

## § 2. De Promotore iustitiae et Defensore vinculi.

109. **Fontes:** In iure Rom. de hac materia leges silent, neque proprii reperiuntur tituli, nisi secundum similitudinem nominum veluti D. III, de *procuratoribus* et *defensoribus*, D. I, 19, de officio procuratoris Caesaris, Cod. XI, 72,

(51) Cfr. cap. 11, X, de prob. II, 19.

(52) Cap. 2 de V. S. V. II, in Clem.; *Schulte*, Eheprocess. § 16.

(53) Confer de requisitis conditionibus ad legitimum protocollum, *Wetzell*, l. c. 422 sq., et sunt praecipue ut adnotetur dies, tempus, locus, personae agentes certo recognitae; nec non apponatur subscriptio actuarii (iudicis, defensoris matrimonii); et tandem actus fuerit lectus et approbatus per partes, quarum subscriptio a *Wetzell* non exigitur, sed hoc non obtinet in foro ecclesiastico. Nota autem vocem *protocollum* iam occurrere in Novella 44 cap. 2, ubi denotat specialem designationem temporis in papyro vel charta, quibus in instrumentis usi sunt. Postea eadem vox designat libros et registra publicorum magistratum. Cfr. *Ducange*, Glossarium lat. medii aevi, v. *Protocollum*.

(54) Cap. 11, X, de prob. II, 19.

(55) Arg. cap. 10, X, de fide instr. II, 22, cum parte decisa.

de procuratoribus... praedior, fiscal. dom. Aug., D. III, 1, et Cod. II, 6, de postulando, 9, de advocatis fiscali, cod. I, 55, de defensoribus civitatum Bened. XIII, Chirograph. 12 Junii 1724; Conc. Rom. (a. 1725) in Collect. Lac. I, p. 365 sq.; Instr. S. C. Ep. et Reg. 11 Junii 1880, praesertim art. 13; Instr. Colon. 26 Dec. 1848, §§ 6, 7; Concil. Vallisolet. a. 1887 p. 148; Decreta S. C. Ep. et Reg. relat. in *Anal. iur. pont.* XI, p. 343 sq.; Benedict. XIV, Const. *Dei miseratione*, 3 Nov. 1741; *Si datam*, 4 Mar. 1748; Instr. S. C. C. 22 Aug. 1840; Instr. S. C. C. 1838 (*Sentis*, l. c., p. 41 sq.); Collect. Lat. I, 358; Lex propr. S. Rotae can. 4, Decret. *Catholica doctrina*, S. C. Sacr. 7 Maii 1923.